
Muzeja resursu izmantošanas 

iespējas amatniekiem  

 
Marija Kaupere, Ģ.Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja 

direktores vietniece 

 

    

 

  

 

 

Jelgava, 2012. gada 13. decembris 

 

 



 

Muzejs ir sabiedrībai pieejama pētnieciska un 

izglītojoša iestāde, kuras uzdevums ir vākt, 

saglabāt, pētīt un popularizēt sabiedrībā dabas, 

garīgās un materiālās kultūras vērtības, sekmēt 

to izmantošanu sabiedrības izglītošanai un 

attīstībai. 

 
 

 

 



 

 
 Mūsdienās muzeja siluets ir neparasti 

daudzveidīgs un fiksē visas mūsdienu 

sabiedrības sociokultūras situācijas. Aizvien 

radošāka kļūst muzeja, izglītības  iestāžu, 

nevalstisko organizāciju un arī atsevišķu indivīdu 

mijiedarbība. 

 
 

 

 

 

 

 



Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un 

mākslas muzejs piedāvā dažādas iespējas 

apgūt kulturoloģisko informāciju, tādējādi 

veicinot radošas personības attīstību. 

 



Muzeja resursus var izmantot ikviens interesents, kurš 

vēlas paplašināt kulturoloģisko redzeslauku, izmantojot 

dažādus artefaktus – darba rīkus, sadzīves 

priekšmetus, ēdienu receptes, galdautus, salvetes u.c. 

Radoši pieejot vēstures mantojumam, iespējams radīt 

interesantus, ikdienā nepieciešamus priekšmetus, kas 

atvieglo sadzīvi. 

 





























































Secinājumi 

1. Muzeja bagātība ir labvēlīga vide un kreatīvi resursi 

personības radošai attīstībai.  

2. Muzejā ir koncentrēti interesanti materiāli, kas ļauj 

komunicēt ar interesentiem un veicināt viņu radošumu, 

izraisīt diskusijas, vēlmi radoši strādāt un pilnveidot 

zināšanas. 

3. Pētniecība muzejā rada kvalitatīvas pārmaiņas un  

    sekmē ikviena interesenta izaugsmi, jo vienlaikus ar 

    jaunajām zināšanām tiek apgūtas arī garīgās vērtības  

    un veidota cieņpilna attieksme pret tautas kultūras 

    mantojumu. 

 

 

 

 



 
Amerikāņu bibliotēku un muzeju speciālists Džons Kotons 

Dana (John Cotton Dana,1856-1929) ir teicis: „Muzeja 

vērtība ir tā izmantošanā”. 

 



Paldies par uzmanību! 


